

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE FRUTAL LTDA. - SICOOB FRUTAL

SICOOB FRUTAL

CNPJ: 71.419.600/0001-37

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		19.482.383,55	32.191.695,87	24.267.334,62
Operações de Crédito	22	16.149.693,80	27.481.383,62	21.877.596,90
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		3.332.689,75	4.710.312,25	2.389.737,72
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(8.802.765,56)	(13.560.913,07)	(7.076.408,50)
Operações de Captação no Mercado		(3.594.661,06)	(5.170.142,06)	(2.269.890,01)
Operações de Empréstimos e Repasses		(705.880,61)	(1.256.103,42)	(1.611.189,01)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	(109.588,10)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.502.223,89)	(7.025.079,49)	(3.195.329,48)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		10.679.617,99	18.630.782,80	17.190.926,12
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.688.779,37)	(5.401.094,37)	(7.121.665,61)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	2.520.174,52	4.589.854,90	3.261.609,57
Rendas de Tarifas	25	1.742.701,46	3.149.531,76	2.489.360,91
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(3.988.836,57)	(7.859.240,78)	(7.796.095,64)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(3.984.087,88)	(7.369.564,59)	(5.972.158,61)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(188.488,46)	(388.329,60)	(277.085,02)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.659.648,45	3.164.923,14	2.136.500,45
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(449.890,89)	(688.269,20)	(963.797,27)
PROVISÕES	30	(170.849,68)	328.188,60	(165.009,24)
Provisões/Reversões para Contingências		(29.077,32)	590.301,38	(55.990,17)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(141.772,36)	(262.112,78)	(109.019,07)
RESULTADO OPERACIONAL		7.819.988,94	13.557.877,03	9.904.251,27
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	(35.616,84)	(67.314,93)	(101.644,57)
Lucros em Transações com Valores e Bens		219.449,87	221.073,23	1.951,50
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(219.449,87)	(224.435,22)	(24.461,58)
Ganhos de Capital		2.619,08	9.040,68	5.595,84
Outras Rendas Não Operacionais		827,85	7.463,92	187.020,36
(-) Perdas de Capital		-	(4.756,87)	(940,24)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	-	(47.000,00)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(39.063,77)	(75.700,67)	(223.810,45)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		7.784.372,10	13.490.562,10	9.802.606,70
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		243.408,66	(124.858,19)	(564.208,36)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		163.145,04	(63.367,03)	(347.947,90)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		80.263,62	(61.491,16)	(216.260,46)

PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(172.357,90)	(509.112,58)	(340.453,36)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		7.855.422,86	12.856.591,33	8.897.944,98
JUROS AO CAPITAL	21	(1.264.398,41)	(1.759.184,92)	(992.377,04)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		6.591.024,45	11.097.406,41	7.905.567,94

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.